ПРОТОКОЛ

Общественных обсуждений проектной документации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту экологической экспертизы
«Здание гостиницы, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 38:06:030107:28, по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р. п. Листвянка,                      ул. Горького, 1д»

р.п. Листвянка

    24 апреля 2018 года

Место проведения: Иркутская область, Иркутский район, Листвянское муниципальное образование, р.п. Листвянка, ул. Горького, д. 89 (в здании муниципального учреждения культуры «Дом культуры».
Дата и время проведения: 24 апреля 2018 года в 16:00 часов.

Состав протокольной группы:

Прилагается на 1 л (приложение №2).

Присутствовали:

Согласно Листам регистрации, участников общественных слушаний на 2 л (приложение №1):

Представители общественности – 5 человек.
Представители общественных организаций не зарегистрированы.
Организатор общественных слушаний: Попова Людмила Ивановна и Комитет по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования.
Генеральный проектировщик: ООО «Урбан План», адрес: 664009, Россия, г. Иркутск,                     ул. Лызина, 34, офис 1.
Разработчик раздела ОВОС: ООО «Сибирский стандарт», адрес: 664081, г. Иркутск, ул. Красноказачья, д. 115, оф. 221.
Слушания проводились на основании следующих нормативных актов:
· Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
· Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;
· Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утверждено приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000 N 372;
· Положение об организации проведения общественных обсуждений объектов государственной экологической экспертизы на территории Иркутского района, утверждено Постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 18.03.2015 №1759;
· Постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 16.03.2018 №151.
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности через средства массовой информации:

1. В печатном издании «Транспорт России» от 19-25.03.2018 №12 (1027) – официальное издание федеральных органов исполнительной власти, стр. 9;

2. В печатном издании Общественно-политическая газета «Областная» от 23.03.2018 №30 (1787) – официальное издание Правительства Иркутской области, стр. 92;

3. Газета «Ангарские огни» от 23.03.2018 №11 (10493) – официальное издание органов местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования, стр. 24.

Материалы проектной документации, включая предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду, «Здание гостиницы, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 38:06:030107:28, по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р. п. Листвянка, ул. Горького, 1д» с целью ознакомления и подготовки замечаний и предложений (в письменной форме) были доступны с 09.04.2018 по 23.04.2018 с 9-00 до 16-00 часов по адресам:

1.  664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 40, корп.1, каб. 300;

2.  664009, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Лызина, 34, оф. 1;

3.  664520, Иркутская область, Иркутский район, Листвянское муниципальное образование, р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2 (в здании администрации Листвянского муниципального образования).
Письменные замечания и предложения:

За период доступности материалов с 09.04.2018 по 23.04.2018– не поступало.

За период общественных слушаний 24.04.2018 – не поступало.
На слушаниях были представлены следующие материалы:

1. Проектные решения намечаемой деятельности;

2. Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду;
3. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях;
4. Копии уведомлений о проведении общественных слушаний.

Задачи слушаний:
1. Представление информации о результатах оценки воздействия окружающей среды «Здание гостиницы, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 38:06:030107:28, по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р. п. Листвянка, ул. Горького, 1д»;

2. Обсуждение представленной информации;
3. Принятие решения о результатах проведения общественных слушаний.

Краткое изложение выступлений:
Вступительное слово представителя органов местного самоуправления – заместителя Мэра Иркутского районного муниципального образования Горина Дмитрия Викторовича.

Объявление о начале общественных слушаний по материалам оценки воздействия на окружающую среду при реализации проекта по объекту «Здание гостиницы, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 38:06:030107:28, по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р. п. Листвянка, ул. Горького, 1д».

Были избраны председатель и секретарь слушаний:
Председатель общественных обсуждений – Горин Дмитрий Викторович.

Секретарь общественных обсуждений – Захарова Евгения Дмитриевна.

От лица заинтересованной общественности, присутствующей на общественных обсуждениях, ответственным за подписание протокола был выбран Челпанов Андрей Васильевич.
Выступление представителя разработчика проектной документации ООО «Урбан План» Шигаева Дениса Евгеньевича:

На земельном участке, расположенном в р. п. Листвянка по ул. Горького, 1 д, планируется строительство гостиницы, разделенной функционально на два блока: ресторан на первом этаже и два этажа гостиничных номеров, в подвальной части здания предполагается технологическая часть кухни, складские и технические помещения.
Проектом предполагается благоустройство территории, устройство парковок, подстанции для обслуживания здания, а также благоустройство прилегающей к данному земельному участку территории от ул. Горького до границ земельного участка, этот участок взят под благоустройство: устройство лавочек и озеленение, чтобы создать благоприятную среду перед фасадом здания. Что касается обеспечения инженерными сетями, то предполагается автономное электроснабжение объекта от сетей «Облкоммунэнерго», водоснабжение и водоотведение планируется осуществлять согласно письмам, выданным администрацией п. Листвянка, ливневые стоки собираются с кровли здания и твердых поверхностей в фильтрующий колодец также в соответствии с письмом администрации. Выполнена визуализация проекта – архитектурный облик. Для облицовки используются натуральные материалы – это композит с покрытием в виде дерева, стекло.
Выступление представителя разработчика материалов оценки воздействия на окружающую среду ООО «Сибирский стандарт» Нонкиной Маргариты Валерьевны:

Заказчиком намечаемой деятельности является Попова Людмила Ивановна.

В административном отношении участок строительства расположен по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р. п. Листвянка, ул. Горького, 1 д.
Кадастровый номер участка: 38:06:030107:28 (земли населенных пунктов). Земельный участок находится в собственности Поповой Л.И. Участок свободен от застройки и зеленых насаждений.
В рамках проведенных работ по оценке воздействия на окружающую среду была дана оценка современного экологического состояния различных компонентов природной среды, а именно:

Согласно официальным данным ФГБУ «Иркутское УГМС», фоновые значения концентраций диоксида серы, диоксида азота, оксида углерода не превышают установленные максимально разовые концентрации.

На этапе проведения инженерно-экологических изысканий в пределах участка строительства были отобраны пробы почвы и грунта. В пробах изучалось содержание тяжелых металлов, органических веществ, а также бактериологических и паразитологических показателей. Все исследуемые пробы характеризуются «опасной» категорией загрязнения и в дальнейшем могут быть использованы под отсыпки выемок и котлованов с перекрытием слоем чистой почвы не менее 0,5 м.

По результатам исследования содержания в грунтах естественных радионуклидов 226Ra, 40K, 232Th и техногенного 137Cs грунт территории проектирования относится к I классу радиационной безопасности и характеризуется как радиационнобезопасный.

Наименьшее расстояние от границы участка проектирования до береговой линии оз. Байкал составляет около 30 м. Следовательно, площадка строительства попадает в границы водоохранной, прибрежной и рыбоохранной зон.
В процессе радиационного обследования с целью измерения мощности эквивалентной дозы гамма-излучения всего участка проектирования и плотности потока радона на территории застройки, аномалий не выявлено, локальных источников ионизирующего излучения не обнаружено. Таким образом, особые требования к проекту не предъявляются.

Оценка существующих физических факторов заключалась в проведении замеров акустических и электромагнитных колебаний. Во всех точках измерения шума не выявлено превышений предельно допустимого уровня эквивалентного и максимального уровней звука для дневного времени суток на территориях, непосредственно прилегающих к жилым домам. Замеры уровня электромагнитного излучения показали низкую напряженность электрического и магнитного поля, превышений нормативов не выявлено.

По информации соответствующих государственных органов на участке проектирования отсутствуют объекты культурного наследия, особо охраняемые природные территории местного, регионального значения. Земельный участок расположен в центральной экологической зоне Байкальской природной территории.
В период строительства объекта влияние на окружающую среду выразится в виде:

· загрязнения атмосферного воздуха выбросами вредных веществ от строительной техники, пыления при проведении разгрузочных, землеройных, сварочных и окрасочных работ;

· акустического воздействия при работе автотранспортной и строительной техники (непостоянные источники шума);

· использования территории под площадки для складирования строительных материалов и мусорных контейнеров.

На период строительства образуются отходы от строительных материалов в результате монтажных работ, от демонтажных, жизнедеятельности рабочих. В целях рационального использования некоторые виды образующихся отходов будут переданы сторонним организациям для повторного использования.

Влияние на окружающую среду будет ограничено во времени периодом проведения строительных и монтажных работ и не окажет негативного воздействия в виде химического, биологического загрязнения и физических изменений на окружающую среду.

В процессе эксплуатации объекта:

· загрязнения атмосферного воздуха выбросами от автотранспорта;

· влияния мест временного хранения отходов производства и потребления;

· шумового воздействия от автотранспорта, систем вентиляции здания, трансформаторной подстанции.

Эксплуатация объекта не вызовет опасных экологических последствий прилегающих районов.

Таким образом, все выше перечисленное говорит о целесообразности намечаемой деятельности.
Рассмотренные вопросы:

Горин Д.В.: Как экологическая экспертиза относится к техническим условиям, оформленным в форме письма от администрации?
Нонкина М.В.: Администрация, как правообладатель инженерных сетей, уполномочена выдавать технические условия на подключение к сетям. Форма технических условий определяется администрацией муниципального образования.
Шигаев Д.Е.: Согласно выданным условиям на подключение, в рамках раздела ПЗУ разработан план инженерных сетей, несмотря на их большую протяженность. Если такой вариант будет невозможен по техническим причинам, будет рассмотрен альтернативный вариант обеспечения той инфраструктурой, которая невозможна: будь то канализование – значит будут предусмотрены герметичные емкости с последующим вывозом, этот вопрос уже проработан, получено гарантийное письмо от ООО «Шесть двоек»;

Горин Д.В.: Прошу дать разъяснение по Распоряжению министерства имущественных отношений относительно дополнительного земельного отвода. Данная территория стоит на кадастровом учете? Для каких целей данный участок будет использован?
Шигаев Д.Е.: Цель использования дополнительного земельного отвода – только благоустройство.
Мачкова Л.В.:   Данная территория – земельный участок не стоит на кадастровом учете, но координаты характерных точек границ участка представлены в Распоряжении Минимущества.
Горин Д.В.: Планируете ли Вы подавать документы на техническую экспертизу?
Шигаев Д.Е.: Да, конечно.
Горин Д.В.: Инвестирование проекта будет происходить из каких средств?
Мачкова Л.В.: Намечаемая деятельность осуществляется за счет средств заказчика.
Горин Д.В.: Ориентировочная дата ввода в эксплуатацию объекта?

Шигаев Д.Е.: При условии прохождения всех экспертиз и получения разрешения на строительство в этом году, строительную деятельность заказчик планирует начать в 2018 году. Тогда, при оптимистичном раскладе, ввод в эксплуатацию состоится в 2019 году.

Горин Д.В.: Конструкции, принятые в проекте, уже проходили экспертизу в нашем регионе?

Шигаев Д.Е.: Площадка проектирования по сейсмической активности 9-и балльная, таким образом, к ней предъявляются более жесткие требования. Все материалы негорючие. Каркас полностью монолитный. Планируется также установка подпорной стенки с обратной стороны проектируемого здания. Возможно также будут приняты мероприятия по устройству георешетки, во избежание падения камней и сползания грунта.
Челпанов А.В.: Какова площадь отведенного участка?
Нонкина М.В.: Площадь в кадастровых границах составляет 1470 кв.м.
Челпанов А.В.: Большая часть участка будет застроена?
Шигаев Д.Е.: В соответствии с градостроительным планом, допустимый процент застройки составляет 75%. Проектом предусматривается 56%.
Челпанов А.В.: Парковка предусмотрена в границах дополнительного отвода?
Шигаев Д.Е.: Нет, дополнительный земельный отвод выделен под благоустройство – озеленение. Автостоянка на 8 м/м размещена в границах участка, принадлежащего заказчику на праве собственности.
Челпанов А.В.: На какое количество номеров рассчитана гостиница?
Шигаев Д.Е.: 46 номеров.
Челпанов А.В.: Считаю, что парковочных мест предусмотрено мало.
Шигаев Д.Е.: Есть норматив, согласно расчетам которого, этого количества парковочных мест достаточно.

Челпанов А.В.: Какова этажность здания?
Шигаев Д.Е.: Три этажа.
Челпанов А.В.: Собственники смежных участков не против строительства проектируемого объекта?
Мачкова Л.В.: На публичных слушаниях по внесению изменений в ПЗЗ в отношении выше указанного земельного участка присутствовали соседи, возражений от них по поводу строительства проектируемого объекта не поступало.
Челпанов А.В.: Предусмотрено ли ограждение территории?
Шигаев Д.Е.: Ограждение будет только зеленой изгородью.
Горин Д.В.: Согласование на примыкание дороги будет согласовано?

Нонкина М.В.: Согласование не предусмотрено в связи с тем, что на данный момент времени на участке расположен существующий съезд к дороге. Предусмотрено лишь благоустройство данного съезда.
Ушаров А.С.: Планируется ли историко-культурная экспертиза и согласование в Росрыболовстве?

Мачкова Л.В.: Историко-культурная экспертиза будет проведена.

Нонкина М.В.: После проведения оценки воздействия на окружающую среду, учета общественного мнения, будут приняты окончательные проектные решения. Сформированные разделы проектной документации будут направлены в Росрыболовство на согласование.
Челпанов А.В.: Водоснабжение и отопление как организованы?
Шигаев Д.Е.: Отопление предусматривается автономное электрическое – бойлер. Про водоснабжение было сказано ранее: проектные решения приняты согласно письмам администрации, но будут рассмотрены альтернативные варианты.
Челпанов А.В.: Постоянно происходит увеличение нагрузки на потребление электроэнергии. Сети требуют изменения ситуации.

Нонкина М.В.: По договору на электроэнергию нам хватает мощности.

Челпанов А.В.: Сколько составляет потребление для проектируемого объекта?

Шигаев Д.Е.: 350 кВт. Про водоснабжение было сказано ранее: проектные решения приняты согласно письмам администрации, но будут рассмотрены альтернативные варианты, вплоть до организации скважины для хозяйственно-бытовых целей, в этом случае питьевая вода будет привозной. Принятие окончательного решения будет зависеть от экономической обоснованности.
Участники общественных слушаний, заслушав и обсудив выступления, пришли к следующим выводам:
1. Общественные обсуждения проектной документации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Здание гостиницы, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 38:06:030107:28, по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р. п. Листвянка, ул. Горького, 1д», признать состоявшимися.
2. Процедура информирования общественности, органов местного самоуправления и других заинтересованных лиц проведена в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
3. Представленные на обсуждение общественности материалы раздела «Оценка воздействия на окружающую среду», разработанного в составе проектной документации по объекту «Здание гостиницы, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 38:06:030107:28, по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р. п. Листвянка, ул. Горького, 1д», утвердить и принять за основу при разработке окончательных материалов ОВОС.
Голосование по итогам общественных слушаний:

Высказанные мнения и решения одобрить. Принято – единогласно.

Место и сроки ознакомления с протоколом:

В рабочие дни с 09.00 до 16.00 по адресу:
1.  664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 40, корп.1, каб. 300;

2.  664009, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Лызина, 34, оф. 1;

3.  664520, Иркутская область, Иркутский район, Листвянское муниципальное образование, р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2 (в здании администрации Листвянского муниципального образования).

Приложения:

1. Список участников общественных обсуждений проектной документации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду;

2. Состав протокольной группы;

3. Список замечаний и предложений общественности по материалам проектной документации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду.

Подписи участников общественных обсуждений:
	Заместитель Мэра Иркутского района
	_______________ / Горин Д.В.

	Главный специалист по вопросам природопользования,

ТБО и ЖБО отдела охраны окружающей среды,

экологической безопасности и дорожной деятельности

Комитета по управлению муниципальным имуществом
и жизнеобеспечению администрации Иркутского
районного муниципального образования
	_______________ / Савенкова А.Л.

	Представитель заказчика
	_______________ / Мачкова Л.В.

	Представитель заказчика
	_______________ / Горобец А.С.

	Представитель заказчика
	_______________ / Шахненко Р.В.

	Генеральный директор ООО «Урбан План»
	_______________ / Шигаев Д.Е.

	Заместитель генерального директора по коммерции

ООО «Сибирский стандарт»
	_______________ / Нонкина М.В.

	Руководитель направления Инженерных изысканий

ООО «Сибирский стандарт»
	_______________ / Захарова Е.Д.

	Заместитель главы Листвянского муниципального образования
	_______________ / Ушаров А.С.

	Представитель от общественности
	_______________ / Челпанов А.В.

6